
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 第 7 公営企業会計の状況 
 

 

 

 

 

地方公営企業とは、地方公共団体が直接、公共の利益を目的として経

営する企業です。本県では、流域下水道事業、電気事業、工業用水道事

業、有料駐車場事業、病院事業の５事業を経営しています。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

令和3年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

1,502,026 1,464,981 1,464,981 37,045 37,045

1,885,596 2,136,507 2,132,441 ▲ 250,911 ▲ 246,845

3,387,622 3,601,488 3,597,422 ▲ 213,866 ▲ 209,800

3,193,068 3,598,669 3,608,149 ▲ 405,601 ▲ 415,081

121,739 143,606 143,606 ▲ 21,867 ▲ 21,867

46,727 16,685 ▲ 46,727 ▲ 16,685

3,314,807 3,789,002 3,768,440 ▲ 474,195 ▲ 453,633

333,600 451,400 431,400 ▲ 117,800 ▲ 97,800

520,000 776,330 703,500 ▲ 256,330 ▲ 183,500

210,100 294,785 276,700 ▲ 84,685 ▲ 66,600

8,861 8,861 8,861 0 0

1,072,561 1,531,376 1,420,461 ▲ 458,815 ▲ 347,900

942,929 1,369,725 1,260,725 ▲ 426,796 ▲ 317,796

609,942 578,630 578,470 31,312 31,472

8,861 8,861 8,861 0 0

1,561,732 1,957,216 1,848,056 ▲ 395,484 ▲ 286,324

企 業 債 償 還 金

収
　
　
入

補 助 金

事業費

他 会 計 借 入 金 償 還 金

計

営 業 外 費 用

企 業 債

営 業 収 益

事業収益

（Ａ）－（Ｃ）

営 業 費 用

資
　
本
　
的
　
収
　
支

支
　
　
出

計

資本的支出

建 設 改 良 費

負 担 金

区分 科　　　　目

令和2年度 比　　　　較

（Ａ）－（Ｂ）

収
　
　
入

収
　
益
　
的
　
収
　
支

（単位：千円）

支
　
　
出

長 期 貸 付 金 償 還 金

計

資本的収入

特 別 損 失

計

営 業 外 収 益

第 7 公営企業会計の状況                

1 流域下水道事業 
流域下水道事業は、都道府県が主体となって複数の市町村の下水を処理するものです。 

現在、熊本北部、球磨川上流及び八代北部流域下水道の流域下水道を経営しています。 

なお、流域下水道事業は、令和２年（2020 年）４月から地方公営企業法の一部（財務規定等）

を適用し、公営企業会計により事業を行っています。 

名称 終末処理場 関係市町村 全体計画汚水量 

熊本北部 

流域下水道 

熊本北部浄化センター 

(熊本市北区鶴羽田町) 
熊本市･合志市･菊陽町 96,170 ㎥/日 

球磨川上流 

流域下水道 

球磨川上流浄化センター 

(球磨郡錦町一武) 

錦町･あさぎり町･多良木町･

湯前町･水上村 
7,220㎥/日 

八代北部 

流域下水道 

八代北部浄化センター 

(八代市鏡町芝口) 
八代市･宇城市･氷川町 9,770㎥/日 

 

 

(1) 令和３年度（2021 年度）当初予算の状況 
  令和３年度（2021年度）当初予算における収益的収支は、収入は関係市町村からの維持管理負

担金等、支出は浄化センターの指定管理者に対する委託料等を見込んでいます。 

資本的収支は、収入は国補助金と建設改良に係る企業債及び関係市町村からの建設負担金等、

支出は施設の耐震化･改築更新に係る費用等を見込んでいます。 
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（単位：千円）

1,464,981 1,464,981
2,136,507 ▲ 4,066 2,132,441

3,601,488 ▲ 4,066 3,597,422 0

3,598,669 9,480 3,608,149
143,606 143,606
46,727 ▲ 30,042 16,685

3,789,002 ▲ 20,562 3,768,440 0

451,400 ▲ 20,000 431,400
776,330 ▲ 72,830 703,500
294,785 ▲ 18,085 276,700

8,861 8,861
1,531,376 ▲ 110,915 1,420,461 0

1,369,725 ▲ 109,000 1,260,725
578,630 ▲ 160 578,470

8,861 8,861
1,957,216 ▲ 109,160 1,848,056 0

計

支
　
　
出

資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

他会計借入金償 還金

計

計

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
　
入

資本的収入

企 業 債

補 助 金

負 担 金

長期貸付金償還金

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
入

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

計

支
　
　
出

事業費

営 業 費 用

営 業 外 費 用

特 別 損 失

区分 科　　　　目

令和２年度 令和元年度

9月補正後
現計予算額

11月補正予算額 2月補正予算額 計 2月補正予算額

(2) 令和２年度（2020 年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和２年（2020年）２月に収入予算又は支出予算の補正を行いました。 

※令和元年度は、公営企業会計ではなく、流域下水道事業特別会計で事業を実施しています。 

 

(3) 令和２年度における予算の執行状況（令和３年（2021年）３月 31日現在） 

 （単位：千円・％）
執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

1,464,981 1,725,128 117.8 260,147

2,132,441 1,878,116 88.1 ▲ 254,325

3,597,422 3,603,244 100.2 5,822

3,612,764 3,496,985 96.8 ▲ 115,779

138,991 92,232 66.4 ▲ 46,759

16,685 31,435 188.4 14,750

3,768,440 3,620,652 96.1 ▲ 147,788

431,400 437,400 101.4 6,000

703,500 712,019 101.2 8,519

276,700 265,000 95.8 ▲ 11,700

8,861 0.0 ▲ 8,861

1,420,461 1,414,419 99.6 ▲ 6,042

 

1,260,725 1,068,987 84.8 ▲ 191,738

578,470 578,469 100.0 ▲ 1

8,861 8,860 100.0 ▲ 1

608,495 - 608,495

1,848,056 2,264,811 122.6 416,755

しない場合があります。

長期貸付金償還金

計

支
　
　
出

資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

そ の 他 資 本 的 支 出

(注１) 各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
 
入

資本的収入

企 業 債

負 担 金

計

補 助 金

他会計借入金償 還金

特 別 損 失

計

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
入

営 業 収 益

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

計

支
　
　
出

営 業 費 用

区分 科　　　　目
最終予算額

(Ａ)

流域下水道事業収益

流域下水道事業費用
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2 電気事業 
電気事業は、電力資源を開発し、発生電力の卸供給を行うものです。 

現在、次の発電所の経営を行っています。 

位　　　　置 最　大　出　力

市 房 第 一 発 電 所 球 磨 郡 水 上 村 15,600kＷ

市 房 第 二 発 電 所 球 磨 郡 湯 前 町 2,400kＷ

緑 川 第 一 発 電 所 下 益 城 郡 美 里 町 28,500kＷ

緑 川 第 二 発 電 所 下 益 城 郡 美 里 町 6,100kＷ

緑 川 第 三 発 電 所 下 益 城 郡 美 里 町 540kＷ

笠 振 発 電 所 球 磨 郡 水 上 村 1,100kＷ

菊 鹿 発 電 所 山 鹿 市 560kＷ

名　　　　　称

 
 
(1) 令和 3年度（2021 年度）当初予算の状況 

  令和 3 年度（2021 年度）当初予算における収益的収支は、前年度当初予算に比較し、収入は、緑

川発電所リニューアル工事の期間延長に伴う営業収益の減、支出は、緑川発電所リニューアル関連

工事の完了に伴う修繕費の減等による営業費用の減を見込んでいます。 

また、資本的収支については、緑川発電所リニューアル工事の期間延長に伴う建設改良費とそれ

に伴う企業債による収入は昨年度と同等程度を見込んでいます。 

なお、令和 3年度（2021 年度）から、県政貢献のための一般会計への繰出金を計上しています。 

令和3年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

1,481,485 1,551,128 1,540,836 ▲ 69,643 ▲ 59,351

109,246 136,272 136,296 ▲ 27,026 ▲ 27,050

1,590,731 1,687,400 1,677,132 ▲ 96,669 ▲ 86,401

1,768,464 1,852,654 2,003,604 ▲ 84,190 ▲ 235,140

13,889 18,913 18,913 ▲ 5,024 ▲ 5,024

37,500 37,500 ▲ 37,500 ▲ 37,500

40,000 40,000 40,000 0 0

1,822,353 1,949,067 2,100,017 ▲ 126,714 ▲ 277,664

265,554 265,554 265,554 0 0

3,023,000 3,698,000 1,503,000 ▲ 675,000 1,520,000

20,000 20,000 20,000 0 0

3,308,554 3,983,554 1,788,554 ▲ 675,000 1,520,000

3,290,157 3,968,838 1,709,375 ▲ 678,681 1,580,782

171,049 125,221 125,221 45,828 45,828

565,554 265,554 265,554 300,000 300,000

50,000 50,000 50,000 0 0

4,076,760 4,409,613 2,150,150 ▲ 332,853 1,926,610

資
　
本
　
的
　
収
　
支

他 会 計 か ら の 返 還 金

計

予 備 費

企 業 債 償 還 金

資本的支出

収
　
　
入

支
　
　
出

荒 瀬 ダ ム 関 連 交 付 金等

企 業 債

（単位：千円）

収
　
益
　
的
　
収
　
支

(Ａ)－(Ｃ)

比　　　　較

区分 科　　　　目

支
　
　
出

計

営 業 収 益

計

令和2年度

予 備 費

営 業 外 費 用

特 別 損 失

収
　
　
入

事業収益

(Ａ)－(Ｂ)

事業費

他 会 計 へ の 繰 出 金

計

資本的収入

建 設 改 良 費

営 業 外 収 益

営 業 費 用
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(2) 令和 2年度（2020 年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和 2年（2020 年）11月及び令和 3年（2021 年）2月に収入予算又は支出予算の補

正を行いました。 
（単位：千円）

1,551,128 ▲ 10,292 1,540,836

136,272 24 136,296 694

1,687,400 ▲ 10,268 1,677,132 694

1,852,654 150,950 2,003,604 ▲ 3,251

18,913 18,913

37,500 37,500

40,000 40,000

1,949,067 150,950 2,100,017 ▲ 3,251

265,554 265,554

3,698,000 ▲ 2,195,000 1,503,000 ▲ 707,000

20,000 20,000 ▲ 92

3,983,554 ▲ 2,195,000 1,788,554 ▲ 707,092

3,968,838 ▲ 2,259,463 1,709,375 ▲ 708,787

125,221 125,221

265,554 265,554

50,000 50,000

4,409,613 ▲ 2,259,463 2,150,150 ▲ 708,787

他 会 計 へ の 繰 出 金

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

資本的支出

計

事業費

企 業 債

特 別 損 失

令和元年度

2月補正予算額
9月補正後
現計予算額

2月補正予算額 計
科　　　　目

令和2年度

11月補正予算額

建 設 改 良 費

他会計からの返還金

計

営 業 費 用

営 業 外 費 用

予 備 費

荒瀬ダム関連交付金等

計

資本的収入

収
　
入

支
　
　
出

収
　
益
　
的
　
収
　
支

資
　
本
　
的
　
収
　
支

区分

計

予 備 費

企 業 債 償 還 金

収
　
　
入

支
　
　
出

 
 

(3) 令和 2年度（2020 年度）における予算の執行状況（令和 3年（2021 年）3 月 31日現在） 

執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

1,540,836 1,531,160 99.4 ▲ 9,676

136,296 160,062 117.4 23,766

34,104 - 34,104

1,677,132 1,725,326 102.9 48,194

2,003,604 1,765,237 88.1 ▲ 238,367

18,913 13,468 71.2 ▲ 5,445

37,500 67,989 181.3 30,489

40,000 0.0 ▲ 40,000

2,100,017 1,846,695 87.9 ▲ 253,322

265,554 265,554 100.0 0

1,503,000 0.0 ▲ 1,503,000

103 - 103

20,000 0.0 ▲ 20,000

1,788,554 265,657 14.9 ▲ 1,522,897

1,709,375 1,894,012 110.8 184,637

125,221 125,219 100.0 ▲ 2

265,554 265,554 100.0 0

50,000 0.0 ▲ 50,000

2,150,150 2,284,785 106.3 134,635

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

他 会 計 へ の 繰 出 金

予 備 費

計

(注１) 各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない場合があります。

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
入

資本的収入

他 会 計 か ら の 返 還 金

企 業 債

固 定 資 産 売 却 代 金

荒 瀬 ダム 関連 交付 金等

計

支
　
　
出

資本的支出

特 別 利 益

計

支
　
　
出

事業費

営 業 費 用

営 業 外 費 用

特 別 損 失

予 備 費

計

（単位：千円・％）

区分 科　　　　目
最終予算額

(Ａ)

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
　
入

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益
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3 工業用水道事業 
工業用水道事業は、工業用地等に立地している企業に工業用水の供給を行うものです。 

現在、有明、八代、苓北の 3工業用水道事業の経営を行っています。 

なお、有明、八代の 2工業用水道事業については、令和 3年度（2021年度）から、施設の運営権を

民間事業者に設定するコンセッション方式（公共施設等運営権制度）を導入しました。 

名　　　称 位  置 給水区域 水利権（最大取水量） 給水能力

有明工業用水道 玉名市・荒尾市 荒 尾 市 36,374㎥／日

長洲町 長 洲 町  （0.421㎥／秒）

八代工業用水道 八代市 八 代 市 29,462㎥／日

 （0.341㎥／秒）

苓北工業用水道 苓北町 苓 北 町 7,742㎥／日

 （0.090㎥／秒）
7,200㎥／日

27,300㎥／日

33,860㎥／日

 
 
(1) 令和 3年度（2021 年度）当初予算の状況 

 令和 3年度（2021 年度）当初予算における収益的収支は、前年度当初予算と比較し、コンセッシ

ョン方式の導入に伴い、収入は、給水収益の減による営業収益の減、支出は、動力費や修繕費等の

減による営業費用の減を見込んでいます。 

 また、資本的収支は、収入において、企業債による収入や他会計借入金の減、支出においては、

企業債、償還金の減や苓北工業用水道事業における建設改良費の増を見込んでいます。 

令和3年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

661,814 764,373 764,373 ▲ 102,559 ▲ 102,559

332,432 335,436 331,869 ▲ 3,004 563

994,246 1,099,809 1,096,242 ▲ 105,563 ▲ 101,996

1,098,120 1,101,237 1,163,052 ▲ 3,117 ▲ 64,932

46,424 67,211 67,211 ▲ 20,787 ▲ 20,787

10,000 10,000 10,000 0 0

1,154,544 1,178,448 1,240,263 ▲ 23,904 ▲ 85,719

78,000 145,000 132,000 ▲ 67,000 ▲ 54,000

445,946 536,902 536,902 ▲ 90,956 ▲ 90,956

11,556 4,081 1,014 7,475 10,542

129,154 137,934 138,098 ▲ 8,780 ▲ 8,944

7,749 7,749 7,749 0 0

672,405 831,666 815,763 ▲ 159,261 ▲ 143,358

167,458 29,564 15,563 137,894 151,895

322,487 506,414 506,414 ▲ 183,927 ▲ 183,927

300,741 300,741 300,741 0 0

15,000 20,000 20,000 ▲ 5,000 ▲ 5,000

805,686 856,719 842,718 ▲ 51,033 ▲ 37,032

長 期 借 入 金

事業費

長期借入金償 還金

会 計 内 返 還 金

計

営 業 外 費 用

企 業 債

営 業 費 用

資
　
本
　
的
　
収
　
支 支

　
　
出

計

資本的支出

建 設 改 良 費

受 託 工 事 金

企 業 債 償 還 金

予 備 費

収
　
　
入

令和2年度 比　　　　較

（Ａ）－（Ｂ）

収
　
　
入

収
　
益
　
的
　
収
　
支

営 業 外 収 益

営 業 収 益

事業収益

（Ａ）－（Ｃ）

（単位：千円）

支
　
　
出

補 助 金

計

資本的収入

予 備 費

計

区分 科　　　　目
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(2) 令和 2年度（2020 年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和 2年（2020年）11月及び令和 3年（2021 年）2月に収入予算及び支出予算の補

正を行いました。 

（単位：千円）

764,373 764,373 ▲ 1,424
335,436 ▲ 3,567 331,869 ▲ 2,691

1,099,809 ▲ 3,567 1,096,242 ▲ 4,115

1,101,237 35,506 26,309 1,163,052 ▲ 3,906
67,211 67,211
10,000 10,000

1,178,448 35,506 26,309 1,240,263 ▲ 3,906

145,000 ▲ 13,000 132,000 47,000
536,902 536,902

4,081 ▲ 3,067 1,014 175,373
137,934 164 138,098 19,121

7,749 7,749
831,666 ▲ 15,903 815,763 241,494

29,564 ▲ 14,001 15,563 269,200
506,414 506,414
300,741 300,741
20,000 20,000

856,719 ▲ 14,001 842,718 269,200

計

支
　
　
出

資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

長期借入金償 還金

予 備 費

計

予 備 費

計

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
　
入

資本的収入

企 業 債

長 期 借 入 金

受 託 工 事 金

補 助 金

会 計 内 返 還 金

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
入

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

計

支
　
　
出

事業費

営 業 費 用

営 業 外 費 用

区分 科　　　　目

令和2年度 令和元年度

9月補正後
現計予算額

11月補正予算額 2月補正予算額 計 2月補正予算額

 
 

(3) 令和 2年度（2020 年度）における予算の執行状況（令和 3年（2021 年）3 月 31日現在） 

（単位：千円・％）
執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

764,373 751,105 98.3 ▲ 13,268

331,869 339,102 102.2 7,233

7,600 - 7,600

1,096,242 1,097,808 100.1 1,566

1,163,052 1,094,249 94.1 ▲ 68,803

67,211 66,385 98.8 ▲ 826

10,000 0 ▲ 10,000

1,240,263 1,160,634 93.6 ▲ 79,629

132,000 176,000 133.3 44,000

536,902 536,902 100.0 0

1,014 179,898 17,741.4 178,884

138,098 156,823 113.6 18,725

7,749 7,749 100.0 0

157 - 157

815,763 1,057,529 129.6 241,766

 

15,563 279,308 1,794.7 263,745

506,414 506,313 100.0 ▲ 101

300,741 300,741 100.0 0

20,000 0 ▲ 20,000

842,718 1,086,362 128.9 243,644

(注１)
各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない場合がありま
す。

支
　
　
出

資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

長期借入金償 還金

予 備 費

計

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
 
入

資本的収入

企 業 債

長 期 借 入 金

受 託 工 事 金

補 助 金

会 計 内 返 還 金

固定資産売却代金

計

計

支
　
　
出

事業費

営 業 費 用

営 業 外 費 用

予 備 費

計

区分 科　　　　目
最終予算額

(Ａ)

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
入

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

特 別 利 益
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4 有料駐車場事業 
有料駐車場事業は、熊本市中心部の交通混雑緩和等のため、有料駐車場を経営するものです。 

現在、熊本市中央区安政町で県営有料駐車場を、同区新屋敷（2 か所）で県営第二有料駐車場を経

営しています。 

なお、平成 28 年度（2016 年度）からの指定管理者制度（利用料金制）の導入により、指定管理者

が管理運営全般を行っており、令和 3年度（2021年度）からは、2期目の指定管理者による運営が始

まりました。 

名　　　　　　　　称 位　　　　置 収容台数

熊本県営有料駐車場 熊本市中央区安政町 298台

熊本県営第二有料駐車場 熊本市中央区新屋敷 37台   
  

 

(1) 令和 3年度（2021 年度）当初予算の状況 
令和 3年度（2021 年度）当初予算における収益的収支は、前年度予算と比較して、収入において、

契約更新に伴う基本納付金の減少による営業収益の減、シャッター等改修工事に係る修繕費の増に

よる営業費用の増を見込んでいます。 

また、資本的収支では、前年度同様、県政貢献のための一般会計への繰出金を計上しています。 

令和3年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

104,742 126,737 126,737 ▲ 21,995 ▲ 21,995

6,380 1,329 1,285 5,051 5,095

111,122 128,066 128,022 ▲ 16,944 ▲ 16,900

100,781 85,738 90,223 15,043 10,558

7,000 10,106 10,106 ▲ 3,106 ▲ 3,106

1,000 3,000 3,000 ▲ 2,000 ▲ 2,000

108,781 98,844 103,329 9,937 5,452

200,000 200,000 200,000 0 0

200,000 200,000 200,000 0 0

支

出
計

営 業 外 費 用

計

他会計への繰 出金

区分
（Ａ）－（Ｃ）

（単位：千円）

令和2年度

（Ａ）－（Ｂ）

比　　　　較

科　　　　目

資

本

的

収

支

収
　
　
入

収
　
益
　
的
　
収
　
支

支
　
　
出

営 業 収 益

計

収

入

資本的収入

事業収益

営 業 外 収 益

資本的支出

予 備 費

事業費

営 業 費 用

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

31



 

(2) 令和２年度（2020 年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和２年（2020 年）11 月及び令和３年（2021 年）２月に収入予算及び支出予算の

補正を行いました。 
（単位：千円）

126,737 126,737

1,329 ▲ 44 1,285 ▲ 165

128,066 ▲ 44 128,022 ▲ 165

85,738 4,485 90,223 1,114

10,106 10,106

3,000 3,000

98,844 4,485 103,329 1,114

200,000 200,000

200,000 200,000

計

予 備 費

令和元年度

2月補正予算額

令和2年度

営 業 費 用

事業費

営 業 外 費 用

2月補正予算額11月補正予算額

収

益

的

収

支

収

入

事業収益

支

出

収

入

支

出

計

他会計への繰 出金

区分

資

本

的

収

支

科　　　　目

資本的支出

営 業 外 収 益

9月補正後
現計予算額

計

営 業 収 益

計

資本的収入

 
 

(3) 令和２年度（2020 年度）における予算の執行状況（令和３年（2021年）３月 31 日現在） 

（単位：千円・％）
執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

126,737 126,833 100.1 96

1,285 5,439 423.3 4,154

128,022 132,272 103.3 4,250

90,223 88,745 98.4 ▲ 1,478

10,106 0.0 ▲ 10,106

3,000 0.0 ▲ 3,000

103,329 88,745 85.9 ▲ 14,584

200,000 200,000 100.0 0

200,000 200,000 100.0 0

他 会 計 へ の 繰 出 金

計

(注) 各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない場合が
あります。

予 備 費

計

資

本

的

収

支

収

入

資本的収入

支

出

資本的支出

収

益

的

収

支

収

入

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

計

支

出

事業費

営 業 費 用

営 業 外 費 用

区分 科　　　　目
最終予算額

(Ａ)
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5 病院事業 
病院事業では、精神保健及び精神障害者福祉に関する法律第 19 条の 7 に基づき、県が設置を

義務付けられている精神科病院１病院を運営しています。 

 

 

名　　称 位　　置 診療科目 病床の種類及び病床数

熊本県立こころ
の医療センター

熊本市
南区富合町

精神科　神経内科
内科　呼吸器内科

　　精神病床 190床
　　結核病床　10床

 
  (注)平成 20年（2008 年）４月１日から 50床（老人治療病棟）休床中 

 
 

(1) 令和３年度（2021 年度）当初予算の状況 
  令和３年度（2021年度）当初予算について、前年度当初予算と比較すると、収益的収支の収入

については、改修工事に伴う入院者数減を見込み、41,963千円の減となっています。 

また、支出については、会計年度任用職員の採用抑制等に伴う給与費の減等により 35,912 千

円の減となっています。 

  次に、資本的収支について、空調設備及び照明設備等大規模改修事業の工事開始により建設改

良費が 383,700千円増となっており、これに伴う企業債収入増並びに企業債償還金に対する一般

会計負担金の皆増と合わせて 541,970 千円増となっています。 

 

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

797,035 857,786 703,168 ▲ 60,751 93,867

926,113 907,325 956,246 18,788 ▲ 30,133

17,000 0 ▲ 17,000

1,723,148 1,765,111 1,676,414 ▲ 41,963 46,734

1,680,159 1,709,747 1,600,354 ▲ 29,588 79,805

41,783 48,557 48,557 ▲ 6,774 ▲ 6,774

500 50 50 450 450

26,099 0 ▲ 26,099

1,722,442 1,758,354 1,675,060 ▲ 35,912 47,382

482,000 103,000 49,000 379,000 433,000

162,970 0 162,970 162,970

644,970 103,000 49,000 541,970 595,970

508,945 125,245 71,245 383,700 437,700

246,193 232,339 232,339 13,854 13,854

755,138 357,584 303,584 397,554 451,554

支
　
出

資
本
的
収
支

企 業 債

計

企 業 債 償 還 金

資本的支出

一 般 会 計 負 担 金

収

益

的

収

支

区分 科　　　　目

計

令和2年度

特 別 損 失

特 別 利 益

比　　　　較令和3年度

（単位：千円）

建 設 改 良 費

医 業 費 用

医 業 外 費 用

予 備 費

医 業 外 収 益

計

資本的収入

（Ａ）－（Ｃ）（Ａ）－（Ｂ）

(注)令和3年度当初予算における資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額110,168千円は、内部
　　留保資金で補てんします。

収
　
　
入

支
　
　
出

病院事業費用

計

病院事業収益

医 業 収 益

収
入
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(2) 令和２年度（2020 年度）下半期における補正予算の状況 
  次のとおり、令和３年（2021年）２月に収入予算及び支出予算の補正を行いました。 

  

（単位：千円）

857,786 ▲ 154,618 703,168 ▲ 125,195

907,325 48,921 956,246 535

17,000 0 17,000

1,782,111 ▲ 105,697 1,676,414 ▲ 124,660

1,709,747 ▲ 109,393 1,600,354 ▲ 129,261

48,557 48,557

50 50

17,000 9,099 26,099 5,334

1,775,354 ▲ 100,294 1,675,060 ▲ 123,927

103,000 ▲ 54,000 49,000

103,000 ▲ 54,000 49,000 0

125,245 ▲ 54,000 71,245 ▲ 109,450

232,339 232,339

357,584 ▲ 54,000 303,584 ▲ 109,450

(注)資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額254,584千円は、内部留保資金で補てんし
    ました。

令和2年度

資本的収入
収
入

病院事業費用

科　　　　目

収

益

的

収

支

資

本

的

収

支

医 業 外 費 用
支
　
　
出

計

区分
2月補正予算額

予 備 費

計

令和元年度

支
　
出

収
　
　
入 特 別 利 益

企 業 債 償 還 金

建 設 改 良 費

病院事業収益

医 業 収 益

医 業 外 収 益

資本的支出

企 業 債

計

医 業 費 用

計

2月補正予算額
9月補正後
現計予算額

特 別 損 失

計

 
 

(3) 令和２年度（2020 年度）における予算の執行状況（令和３年（2021年）３月 31 日現在） 

  

（単位：千円・％）
執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/(Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

703,168 727,548 103.5 24,380

956,246 954,828 99.9 ▲ 1,418

17,000 16,098 94.7 ▲ 902

1,676,414 1,698,474 101.3 22,060

1,600,354 1,603,973 100.2 3,619

48,557 48,457 99.8 ▲ 100

50 － ▲ 50

26,099 24,399 93.5 ▲ 1,700

1,675,060 1,676,829 100.1 1,769

49,000 36,000 73.5 ▲ 13,000

49,000 36,000 73.5 ▲ 13,000

71,245 62,981 88.4 ▲ 8,264

232,339 232,338 100.0 ▲ 1

303,584 295,319 97.3 ▲ 8,265

(注)各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない
　　場合があります。

最終予算額

（Ａ）
区分

医 業 外 収 益

科　　　　目

病院事業収益

医 業 費 用

収

益

的

収

支

支
　
　
出

医 業 外 費 用

計

医 業 収 益

病院事業費用

予 備 費

特 別 利 益

計

収
　
　
入

支
　
出 企 業 債 償 還 金

計

資本的収入

企 業 債

計

建 設 改 良 費

資本的支出

収
入

資

本

的

収

支

特 別 損 失
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